



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 油研工業株式会社  
コード番号 6393 URL <https://www.yuken.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永久 秀治  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 萩野 嘉夫  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 0467-77-2111

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,650	5.6	273	65.2	362	2.3	196	55.4
2023年3月期第1四半期	7,048	8.2	165	38.8	371	10.6	441	78.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 668百万円 (54.9%) 2023年3月期第1四半期 1,481百万円 (81.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	48.96	
2023年3月期第1四半期	107.90	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	43,063	24,404	48.6
2023年3月期	40,797	24,395	52.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 20,941百万円 2023年3月期 21,450百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		100.00	100.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,500	3.7	450	16.4	400	45.2	300	64.0	74.49
通期	29,000	1.1	1,100	2.6	1,000	21.6	650	52.5	161.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
詳細は、【添付資料】8ページ(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	4,510,676 株	2023年3月期	4,510,676 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	522,757 株	2023年3月期	483,160 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	4,015,582 株	2023年3月期1Q	4,087,982 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	P. 5
四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 9
3. 補足情報	P. 10
海外売上高	P. 10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、ウクライナ危機の長期化を背景に、原材料・資源価格の高騰、また世界的な金融引き締め等による景気後退懸念等、予断を許さない状況となっております。わが国経済においては、新型コロナウイルス感染症の感染法上の分類が5月初旬に2類から5類に変更されたことにより社会経済活動の正常化が本格化し、全体としては緩やかな回復基調が続いたものの、資源価格高騰、物価上昇等、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の実績といたしましては、売上高は66億5千万円（前年同四半期比5.6%減）、営業利益は2億7千3百万円（前年同四半期比65.2%増）、経常利益は3億6千2百万円（前年同四半期比2.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億9千6百万円（前年同四半期比55.4%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末から22億6千5百万円増加し、430億6千3百万円となりました。主な増減は、流動資産では、現金及び預金の増加19億9百万円、受取手形及び売掛金の減少4億2千6百万円、棚卸資産の増加2億3千1百万円等、固定資産では、有形固定資産の増加4億5百万円、投資有価証券の増加3億8千3百万円等であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて22億5千7百万円増加し、186億5千9百万円となりました。主な増減は、流動負債では、支払手形及び買掛金の増加2億8千1百万円、短期借入金の増加12億1千万円、1年以内返済予定の長期借入金の増加1億2千2百万円、賞与引当金の減少2億6千2百万円等、固定負債では、長期借入金の増加7億2千8百万円等であります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて8百万円増加し、244億4百万円となりました。主な増減は、資本剰余金の減少4億7千5百万円、利益剰余金の減少3億8百万円、その他有価証券評価差額金の増加2億5千9百万円、非支配株主持分の増加5億1千7百万円等であります。自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ4.0ポイント減少し、48.6%となりました。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、投資活動によるキャッシュ・フローにより減少したものの、営業活動、財務活動によるキャッシュ・フローにより増加したため、68億6千万円（前連結会計年度末比38.6%増）となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローの内訳の主なものは、税金等調整前四半期純利益3億8千万円、売上債権の減少6億1千4百万円、棚卸資産の増加6千7百万円、仕入債務の増加1億8千6百万円等であります。その結果、営業活動によるキャッシュ・フローは9億6千3百万円の収入となり、前年同四半期に比べ8億6千8百万円収入が増加しております。

投資活動によるキャッシュ・フローの内訳の主なものは、有形固定資産の取得による支出3億5千4百万円等であります。その結果、投資活動によるキャッシュ・フローは4億8百万円の支出となり、前年同四半期に比べ1億5百万円支出が増加しております。

財務活動によるキャッシュ・フローの内訳の主なものは、短期借入金の純増額10億8千7百万円、長期借入れによる収入10億円、長期借入金の返済による支出1億7千2百万円、配当金の支払いによる支出1億9千万円等であります。その結果、財務活動によるキャッシュ・フローは15億5千9百万円の収入となり、前年同四半期に比べ17億7千3百万円収入が増加しております。

当社は、取引銀行4行とシンジケーション方式のコミットメントライン契約を締結しております。これは、資金の効率的な調達を行なうことを目的としており、コミットメントの総額は40億円、当第1四半期連結会計期間末のコミットメントラインの借入残高は17億2千万円となっており、借入未実行残高は22億8千万円となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

なお、業績予想は、現時点において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。また、今後、業績予想の修正の必要性が生じた場合には、速やかに開示してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,091,265	7,001,179
受取手形及び売掛金	10,142,227	9,715,284
商品及び製品	4,642,609	4,634,230
仕掛品	1,102,772	1,277,280
原材料及び貯蔵品	4,000,936	4,066,777
その他	1,551,364	1,577,361
貸倒引当金	△49,305	△54,221
流動資産合計	26,481,870	28,217,891
固定資産		
有形固定資産	8,889,516	9,295,272
無形固定資産	199,966	181,597
投資その他の資産		
投資有価証券	3,230,604	3,613,829
その他	2,001,012	1,760,258
貸倒引当金	△5,330	△5,330
投資その他の資産合計	5,226,286	5,368,757
固定資産合計	14,315,770	14,845,627
資産合計	40,797,640	43,063,518
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,073,773	4,355,239
短期借入金	2,837,022	4,047,606
1年内返済予定の長期借入金	1,027,635	1,150,002
未払法人税等	242,119	146,483
賞与引当金	435,751	173,208
その他	1,958,074	2,223,351
流動負債合計	10,574,378	12,095,891
固定負債		
長期借入金	2,125,251	2,853,486
退職給付に係る負債	3,631,914	3,646,335
資産除去債務	4,672	4,681
その他	65,879	59,032
固定負債合計	5,827,718	6,563,535
負債合計	16,402,096	18,659,426

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,109,101	4,109,101
資本剰余金	3,903,972	3,428,165
利益剰余金	12,173,132	11,865,131
自己株式	△1,169,240	△1,248,809
株主資本合計	19,016,965	18,153,589
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	920,409	1,180,066
為替換算調整勘定	1,372,845	1,460,963
退職給付に係る調整累計額	139,797	146,463
その他の包括利益累計額合計	2,433,051	2,787,493
非支配株主持分	2,945,527	3,463,009
純資産合計	24,395,544	24,404,091
負債純資産合計	40,797,640	43,063,518

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	7,048,641	6,650,755
売上原価	5,460,827	4,925,873
売上総利益	1,587,814	1,724,881
販売費及び一般管理費	1,422,191	1,451,235
営業利益	165,623	273,646
営業外収益		
受取利息	7,385	6,494
受取配当金	32,333	36,624
持分法による投資利益	8,411	4,877
為替差益	159,122	73,482
補助金収入	6,793	-
その他	30,010	26,283
営業外収益合計	244,057	147,762
営業外費用		
支払利息	36,049	52,739
その他	2,132	5,766
営業外費用合計	38,181	58,505
経常利益	371,499	362,902
特別利益		
固定資産売却益	767,841	17,832
特別利益合計	767,841	17,832
税金等調整前四半期純利益	1,139,341	380,735
法人税等	284,520	163,991
四半期純利益	854,820	216,743
非支配株主に帰属する四半期純利益	413,744	20,147
親会社株主に帰属する四半期純利益	441,075	196,596

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	854,820	216,743
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31,979	259,656
為替換算調整勘定	647,109	185,024
退職給付に係る調整額	11,618	6,666
その他の包括利益合計	626,748	451,348
四半期包括利益	1,481,568	668,092
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	941,055	551,038
非支配株主に係る四半期包括利益	540,513	117,054

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,139,341	380,735
減価償却費	270,729	283,512
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	972	1,777
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	18,995	20,658
受取利息及び受取配当金	△39,719	△43,119
支払利息	36,049	52,739
為替差損益 (△は益)	△11,172	△17,877
有形固定資産処分損益 (△は益)	△767,841	△14,741
売上債権の増減額 (△は増加)	538,458	614,443
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△609,677	△67,839
仕入債務の増減額 (△は減少)	△82,677	186,922
その他	△9,068	△323,463
小計	484,390	1,073,747
利息及び配当金の受取額	46,324	50,009
利息の支払額	△39,382	△50,392
法人税等の支払額	△396,056	△109,887
営業活動によるキャッシュ・フロー	95,275	963,476
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△411,833	△354,052
有形固定資産の売却による収入	127,923	3,500
貸付けによる支出	△626	△41,165
貸付金の回収による収入	933	171
その他	△19,106	△16,976
投資活動によるキャッシュ・フロー	△302,708	△408,521
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	380,258	1,087,225
長期借入れによる収入	22,910	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△241,043	△172,723
自己株式の取得による支出	△49,096	△79,568
配当金の支払額	△291,655	△190,408
非支配株主への配当金の支払額	△26,559	△75,378
その他	△8,553	△9,478
財務活動によるキャッシュ・フロー	△213,739	1,559,668
現金及び現金同等物に係る換算差額	139,319	△204,708
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△281,853	1,909,914
現金及び現金同等物の期首残高	5,972,158	4,950,422
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,690,304	6,860,337

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	ヨーロッパ	計		
売上高						
顧客との契約から 生じる収益	2,811,311	4,112,517	124,813	7,048,641	—	7,048,641
外部顧客への売上高	2,811,311	4,112,517	124,813	7,048,641	—	7,048,641
セグメント間の内部 売上高又は振替高	521,533	342,119	—	863,652	△863,652	—
計	3,332,844	4,454,637	124,813	7,912,294	△863,652	7,048,641
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	△43,417	228,986	3,694	189,264	△23,640	165,623

(注) 1 調整額の主なものは、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	ヨーロッパ	計		
売上高						
顧客との契約から 生じる収益	2,811,870	3,706,049	132,835	6,650,755	—	6,650,755
外部顧客への売上高	2,811,870	3,706,049	132,835	6,650,755	—	6,650,755
セグメント間の内部 売上高又は振替高	482,631	228,711	—	711,343	△711,343	—
計	3,294,502	3,934,760	132,835	7,362,098	△711,343	6,650,755
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	△16,528	212,832	3,668	199,971	73,674	273,646

(注) 1 調整額の主なものは、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

### 3. 補足情報 海外売上高

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

	アジア	北米	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	4,299,008	145,453	154,024	36,616	4,635,102
II 連結売上高(千円)					7,048,641
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	61.0	2.1	2.2	0.5	65.8

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……中国、台湾、インド、韓国、タイ

(2) 北米……アメリカ

(3) ヨーロッパ……イギリス

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

	アジア	北米	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	3,900,959	72,585	159,598	44,568	4,177,711
II 連結売上高(千円)					6,650,755
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	58.7	1.1	2.4	0.7	62.8

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……中国、台湾、インド、韓国、タイ

(2) 北米……アメリカ

(3) ヨーロッパ……イギリス